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WANDA NOWICKA
Działaczka społeczna, 
obrończyni praw kobiet.  
Współzałożycielka i wieloletnia 
przewodnicząca Federacji na 
Rzecz Kobiet i Planowania 
Rodziny. Posłanka 
i wicemarszałkini Sejmu VII 
kadencji.
W IX kadencji Sejmu 
przewodnicząca Komisji 
Mniejszości Narodowych oraz 
założycielka i przewodnicząca 
Parlamentarnego Zespołu 
Praw Kobiet.

Moje zapytania i interpretacje:  510
Moje wystąpienia:  208
Moje ustawy:  13

Sejmowe aktywności

Komisja, której przewodniczę:
Komisja Mniejszości Narodowych i Etnicznych

Parlamentarna grupa, której przewodniczę:
Parlamentarny Zespół Praw Kobiet

Zespoły, w których pracuję:
Zespół Świeckie Państwo
Zespół Antysmogowy
Zespół Języka Śląskiego i Kultury Śląskiej
Zespół Przyjaciół Zwierząt



biuroposelskie.wnowicka@gmail.comtel: +48 661 609 506

ul. Mickiewicza 61/4 
44-100 Gliwice

ul. Moniuszki 15, 
41-902 Bytom

ul. Dworcowa 4, 
41-800 Zabrze

Zapraszam do kontaktu!

Szanowni Państwo,

 Kolejne lata w Sejmie, jak i w okręgu, 
upływają bardzo pracowicie. Bardzo mnie angażują 
projekty ustaw, które piszę i składam do laski 
marszałkowskiej, a także liczne inicjatywy poselskie 
oraz intensywna praca w okręgu wyborczym, 
m.in. w Gliwicach, Tarnowskich Górach, Zabrzu 
i Bytomiu. Do moich biur w Gliwicach i Zabrzu 
dołączyło biuro w Bytomiu. Jest miejscem spotkań 
z Bytomian(k)ami.
 Serdecznie zapraszam was do kontaktu, 
spotkań i rozmów. Wiele działań podejmuję właśnie 
dzięki Wam.

Z najserdeczniejszymi życzeniami wszelkiego dobra 
w tych trudnych czasach i dużo zdrowia!



Marsz Równości w Katowicach

Centralne obchody Święta Pracy w Warszawie Otwarcie nowego biura w Bytomiu

Spotkanie z mieszkańcami Okręgu 29

Europa Równych Szans we Wrocławiu



MOJE USTAWY
BEZPIECZEŃSTWO

PRAWA CZŁOWIEKA
PRAWA W RODZINIE



USTAWA O SCHRONACH – BEZPIECZEŃSTWO LUDNOŚCI 
CYWILNEJ PODCZAS KONFLIKTU ZBROJNEGO JEST 
KLUCZOWE.

Wojna w Ukrainie wywiera ogromny wpływ na sytuację 
w Polsce. Poza kryzysem ekonomiczno-energetycznym 
uświadomiła nam, że także u nas zagrożenie wojną jest 
realne. Rzeczywistość wojenna ujawniła, że podczas wojny 
to właśnie cywile są najbardziej zagrożeni. W Polsce na 
wypadek konfliktu zbrojnego brakuje schronów i budowli 
ochronnych, gdzie moglibyśmy się schronić. Przez lata 
nic w tej sprawie nie robiono. Tylko 3% ludności miałoby 
możliwość ukrycia się. Dlatego też ustawa, która złożyłam, 
zobowiązuje rząd do podjęcia pilnych działań, aby ludność 
cywilna miała się gdzie chronić na wypadek najgorszego.



MAMY PRAWO REZYGNOWAĆ Z WŁASNEJ PŁODNOŚCI

Dlatego złożyłam projekt ustawy, która daje dorosłym 
osobom wolność decydowania o własnej płodności 
zgodnie z najlepszymi standardami europejskimi 
i prawami człowieka.
Zgodnie z ustawą lekarz legalnie, bez obawy konsekwencji 
prawnych, jak to ma miejsce teraz, będzie mógł 
przeprowadzić nieskomplikowany i bezpieczny zabieg 
ubezpłodnienia. Mamy prawo kontrolować własną 
płodność i decydować o liczbie dzieci, które chcemy 
sprowadzić na ten świat i wychować zgodnie z naszymi 
możliwościami.
Moja ustawa pomaga ludziom decydować o swoim życiu.



RELIGIA W SZKOLE – KTO DECYDUJE O UDZIALE 
W LEKCJACH RELIGII?

Art. 48 ust. 1 Konstytucji RP gwarantuje dziecku prawo do 
wychowania, które szanuje „wolność jego sumienia i wyznania 
oraz jego przekonania”. Z zapisu tego wynika, że zmuszanie 
ucznia i uczennicy, wbrew ich woli, do uczestnictwa w katechezie 
czy obrzędach religijnych jest nie tylko przekroczeniem 
granic ich osobistych wolności, ale także pogwałceniem jego 
konstytucyjnych praw.
Dlatego złożyłam projekt ustawy, który nastolatkom od 15 roku 
życia daje prawo decyzji w tej sprawie. O taką ustawę zwracali 
się do mnie młodzi ludzie, m.in. z Młodej Lewicy. Młode osoby 
chciałyby same w tej sprawie decydować.



IN VITRO – NAJSKUTECZNIEJSZA METODA LECZENIA
NIEPŁODNOŚCI - BĘDZIE BEZPŁATNA

Potrzeba posiadania dziecka jest ogromna wśród ludzi, i stale 
rośnie, bo niepłodność jest chorobą społeczną. Obecnie już 
15% par choruje na niepłodność.
In vitro jest najskuteczniejszą metodą współczesnej medycyny 
umożliwiającą urodzenie własnego dziecka. W Polsce jest 
dostępna od 1987 r. W ciągu 35 lat urodziło się z in vitro ok 100 
tys. dzieci, uszczęśliwiając tym swoich rodziców.
Ma tylko jedną wadę, jest bardzo droga, a przez to niedostępna 
dla wielu osób, które marzą o dziecku.
Ustawa, którą złożyłam, wyrównuje tę niesprawiedliwość. 
Wreszcie leczenie niepłodności będzie finansowane z budżetu 
państwa. To będzie stały, bezterminowy program polityki 
zdrowotnej leczenia niepłodności. Uszczęśliwi on tysiące ludzi 
w Polsce i poprawi dzietność w kraju.



GRECY – NIEUZNANA MNIEJSZOŚĆ W POLSCE

Grecy żyją z nami od wieków, ale najwięcej przyjechało 
ich do Polski po II wojnie światowej, chroniąc się przed 
prześladowaniami. Są świetnie zintegrowani, wzbogacają 
naszą kulturę. Uwielbiamy artystów pochodzenia greckiego 
np. Eleni czy Milo Kurtisa. Niestety jest ich w Polsce coraz 
mniej, bo tylko ok. 3000. Żyjąc w Polsce, chcieliby być równo 
traktowani, jak inne mniejszości.
Jako przewodnicząca Sejmowej Komisji Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych, właśnie na ich prośbę złożyłam 
projekt ustawy uznania Greków za mniejszość.
Różnorodność etniczna i kulturowa jest naszym bogactwem. 
Wspierajmy ją!

Eleni, zdjęcie: Prończyk, MW MediaMilo Kurtis, zdjęcie: Agencja Gazeta



Biuro i gliwiccy członkowie Nowej Lewicy

Konferencja prasowa dot. samodzielnych matek tracących na Polskim Ładzie



Lekcja obywatelska w szkole w Pyskowicach 

Konferencja prasowa dot. samodzielnych matek tracących na Polskim Ładzie.

Bytomianka Roku

Bezpieczna Rodzina w Pyskowicach

Spotkanie z mieszkańcami Zabrza w ramach trasy Lewicy



MOJE ŚLĄSKIE
INICJATYWY I INTERWENCJE



Moja Śląska drużyna

Zbiórka darów dla uchodźców z Ukrainy



DRASTYCZNIE PODWYŻKI CEN BILETÓW
KOLEJOWYCH W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM.

Podjęłam interwencję w sprawie drastycznych podwyżek 
cen biletów kolejowych w województwie śląskim, które 
spowodowane były działaniami spółki Kolei Śląskich – spółki 
bezpośrednio podległej Urzędowi Marszałkowskiemu.
W wyniku podwyżki bilet dobowy, umożliwiający poruszanie 
się wszystkimi środkami transportu zbiorowego podrożał z 15 
zł do 24 zł, co stanowi blisko 63% podwyżki pierwotnej ceny. 
Bilety miesięczne, a w szczególności Metrobilet, podrożały 
o 60 zł.
Urząd Marszałkowski nie zrezygnował z podwyżki, tym 
samym pogorszył dostępność i jakość transportu zbiorowego 
w województwie.

WOJNA W UKRAINIE I UKRAIŃSCY UCHODŹCY

Przybywające do nas rodziny z Ukrainy, szukające 
w Polsce schronienia przed skutkami wojny wywołanej 
przez zbrodniczy reżim Putina wymagały wszechstronnej 
pomocy i wsparcia. Ludność Polski, w tym Górnego 
Śląska od razu zaangażowała się w pomoc humanitarną. 
Taką działalność prowadziłam w moich biurach 
poselskich, w szczególności w Gliwicach i Zabrzu, dzięki 
zaangażowaniu i pomocy woluntariuszy i woluntariuszek, 
na co dzień prowadzących zbiórkę niezbędnych darów.



Otwarcie mojego biura w Bytomiu

Rozmawiamy o gliwickich seniorach



BYTOM

HAŁAS W DZIELNICY BOBREK DRĘCZY MIESZKAŃCÓW

Na prośbę mieszkańców dzielnicy Bobrek 
podjęłam interwencję w sprawie wielkiego hałasu 
powodowanego przez ciągły ruch ciężkich pojazdów 
pod oknami mieszkańców, który nie tylko zakłóca spokój 
i bezpieczeństwo mieszkańców, ale powoduje pękanie 
budynków i uszkodzenia nawierzchni. Mieszkańcy 
dzielnicy Bobrek poprosili mnie o interwencję, ponieważ 
według nich władze miasta oraz prywatny przedsiębiorca 
dzierżawiący wspomniany teren przy ulicy Niemcewicza 
lekceważą ten poważny problem.
 W wyniku interwencji władze Bytomia podjęły decyzję 
o zmianie wykonawcy robót i zobowiązały go do 
ograniczenia ruchu pojazdów ciężarowych i skrócenia 
czasu jego pracy. 

PROBLEM ŚMIECIOWY W BYTOMIU

W Bytomiu podjęłam interwencję na prośbę jednej 
z wspólnot mieszkaniowych, która na skutek indolencji 
zarządcy wspólnoty nie ma miejsca na postawienie 
kontenerów na odpady komunalne. Sprawa ciągnie się od 
wielu lat i do tej pory problemu nie rozwiązano. Władze 
miasta umywają ręce, a mieszkańcy nadal nie mają gdzie 
wyrzucać śmieci. Obecnie czekam na odpowiedź od 
władz miasta na mój apel, aby jak najszybciej rozwiązały 
„śmieciowy” problem mieszkańców.



Wycieczka młodzieży szkolnej z mojego okręgu w Sejmie

Sośnicowickie dożynki



INTERENIUJĘ W SPRAWIE LINII KOLEJOWEJ 144

Na prośbę tarnogórzan i tarnogórzanek podjęłam interwencję 
w sprawie połączenia kolejowego numer 144, zlikwidowanego 
w 2011 r. Skutkuje to zwiększonymi trudnościami 
w przemieszczaniu się do i z mniejszych miejscowości 
województwa śląskiego i opolskiego, a także do Opola. Można 
wręcz mówić o wykluczeniu komunikacyjnym. Wymuszone 
poruszanie się transportem samochodowym nie jest dostępne 
dla wszystkich, a co gorsza, jest szkodliwe dla środowiska.
Napisałam w tej sprawie do władz samorządowych, minister-
stwa infrastruktury oraz kolei ogólnopolskich i lokalnych. 
Otrzymane przeze mnie odpowiedzi niestety nie satysfak-
cjonują. Powyższe instytucje lekceważą ten problem. Ale kropla 
drąży skałę. Będę nadal wspierać mieszkańców Tarnowskich 
Gór w tej sprawie.

TARNOWSKIE GÓRY

POKŁOSIE REFORMY SZKOLNICTWA

Bardzo zaniepokoiła mnie wiadomość, że w Tarnowskich 
Górach kilkaset dzieci nie dostało się do wymarzonej szkoły. 
Aż 217 uczniów nie przydzielono do żadnej szkoły. Choć w 
związku z nieustającym bałaganem w szkolnictwie będącym 
skutkiem niepotrzebnej, wręcz szkodliwej reformy szkolnictwa, 
takich problemów można się było spodziewać. Jednak fatalnie, 
że właśnie nasza młodzież z Tarnowskich Gór doświadczyła 
tego problemu na własnej skórze.
Dlatego interweniowałam w tej sprawie w starostwie 
i kuratorium oświaty.



Spotkanie z mieszkańcami Zabrza w ramach trasy Lewicy

Tragiczny stan wody w Kanale Gliwickim



GLIWICE 

ŚNIĘTE RYBY W KANALE GLIWICKIM

Interweniowałam kilkakrotnie w regionalnych instytucjach, 
odpowiedzialnych za stan wód, w sprawie zdychających ryb 
w Kanale Gliwickim, które zaczęły się pojawiać już w marcu 
2022 r.
Niestety stopień zainteresowania problemem okazał się 
niewystarczający. W odpowiedziach, które otrzymałam, 
dominowały „spychologia” – przerzucanie odpowiedzialności 
na innych, „tumiwisizm” i bagatelizowanie problemu, a także 
płonne nadzieje, że problem się sam rozwiąże. Nawet 
katastrofa ekologiczna na Odrze i tony śniętych ryb w tej 
rzece nie skłoniły odpowiedzialnych za stan wód w okręgu 
gliwickim do bardzie zdecydowanych działań. Niemniej jednak 
wciąż działam w sprawie Kanału Gliwickiego, nie powiedziałam 
ostatniego słowa!

ZABRZE

W WALCE O ŚRODOWISKO I JAKOŚĆ ŻYCIA

W Zabrzu interweniowałam w sprawie plagi nielegalnych 
wysypisk. W mieście głównym problemem jest wysypisko na 
Biskupicach. To z niego unosi się brzydki zapach latem. Teraz 
dodatkowo powstają nowe nielegalne wysypiska na obrzeżach 
stawów i rzek. Odpady pozostawione w tych miejscach to m.in. 
stare meble, AGD i masowe ilości plastiku.
Od lat walczę o ustawy, które uregulują kwestię wysypisk 
śmieci, m.in. odpowiedniej odległości oraz wpływu na 
otoczenie. Zaapelowałam do pani Prezydentki o likwidację 
wysypisk oraz uprzątnięcie miejsc po likwidacji, aby nadawały 
się do użytku. W odpowiedzi na interwencję Pani Prezydentka 
zdeklarowała się do oczyszczenia terenu przez służby miejskie 
i objęcie terenu kontrolą przez Straż Miejską.







Sfinansowano ze środków Biura Poselskiego Posłanki Wandy Nowickiej
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